
                                              
 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  AANNAANNIINNDDEEUUAA  

 1

 
DECRETO Nº 3.141 de 05 de setembro de 
2025. 

 

Aprova a Programação Orçamentária 
dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social para o 3º 
Quadrimestre do Exercício de 2025 e 
dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, usando das atribuições 

previstas no art. 70, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de Ananindeua e 

tendo em vista o disposto na Lei nº 3.408, de 03 de julho de 2024/ Lei de 

Diretrizes Orçamentária, e na Lei nº 3.421, de 29 de novembro de 2024/ Lei 

Orçamentária Anual.  

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aprovada a programação orçamentária dos Orçamentos Fiscal e 

da Seguridade Social para o terceiro quadrimestre de exercício de 2025, 

constante no anexo único deste Decreto, conforme disposto no inciso II do 

artigo 26 da Lei nº 3.408/2024. 

Art. 2º.  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

os seus efeitos a data de sua elaboração. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, em 05 de setembro de 

2025. 
 
 

DANIEL BARBOSA SANTOS 
Prefeito Municipal de Ananindeua 



NOVEMBRO
988.546,47
308.950,60

133,10
1.297.630,17

NOVEMBRO
549,00
549,00

NOVEMBRO
257.016,74
257.016,74

1.555.195,91

NOVEMBRO
2.346.773,92

100.347,52
2.145.059,40

733.574,44
171.430,08

5.497.185,36

NOVEMBRO
11.737.169,44
18.580.697,52
30.317.866,96

NOVEMBRO
732,65

1.200.025,26
1.200.757,91Total Fonte: 6010000 1.200.757,91 1.200.757,91 1.200.757,91 4.803.031,64

1 de 15 09/09/2025 13:33:29
Relatório Customizado - Secret.Planej.Orçam.e Finanças-SEPOF

Total Fonte: 6000000 30.317.866,96 30.317.866,96 30.317.866,95 121.271.467,83
Fonte Detalhada: 6010000-Transf. F/F de Rec. do SUS Prov. do Gov. Federal Bloco de Estruturação da Rede de Ser. Púb. Saúde

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 732,65 732,65 732,65 2.930,60
4 - INVESTIMENTOS 1.200.025,26 1.200.025,26 1.200.025,26 4.800.101,04

Total Fonte: 5001002 5.497.185,36 5.497.185,36 5.497.185,37 21.988.741,45
Fonte Detalhada: 6000000-Transf. F/F de Rec. do SUS prov. do Gov. Federal Bloco de Manut. Ações e Serviços Públicos de Saúde

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.737.169,44 11.737.169,44 11.737.169,44 46.948.677,76
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.580.697,52 18.580.697,52 18.580.697,51 74.322.790,07

2 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 100.347,52 100.347,52 100.347,53 401.390,09
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.145.059,40 2.145.059,40 2.145.059,41 8.580.237,61
4 - INVESTIMENTOS 733.574,44 733.574,44 733.574,43 2.934.297,75
6 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 171.430,08 171.430,08 171.430,08 685.720,32

Total UG: 2-Câmara Municipal de Ananindeua 1.555.195,91 1.555.195,91 1.555.195,88 6.220.783,61

Unidade Gestora: 3- Fundo Municipal de Saúde
Fonte Detalhada: 5001002-Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.346.773,92 2.346.773,92 2.346.773,92 9.387.095,68

Total Fonte: 7500000 549,00 549,00 549,00 2.196,00
Fonte Detalhada: 7511090-Rec. Contribuição para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública COSIP Art. 76-B, EC nº  93/2016

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 257.016,74 257.016,74 257.016,75 1.028.066,97
Total Fonte: 7511090 257.016,74 257.016,74 257.016,75 1.028.066,97

6 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 133,10 133,10 133,10 532,40
Total Fonte: 5000000 1.297.630,17 1.297.630,17 1.297.630,13 5.190.520,64
Fonte Detalhada: 7500000-Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 549,00 549,00 549,00 2.196,00

Secret.Planej.Orçam.e Finanças-SEPOF - PA
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
3º Quadrimestre de 2025

Unidade Gestora: 2- Câmara Municipal de Ananindeua
Fonte Detalhada: 5000000-Recursos não Vinculados de Impostos

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 988.546,47 988.546,47 988.546,45 3.954.185,86
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 308.950,60 308.950,60 308.950,58 1.235.802,38



NOVEMBRO
8.050,00
8.050,00

NOVEMBRO
13.588,00

3.405.570,81
3.419.158,81

NOVEMBRO
1.603.871,54
1.168.072,76
2.771.944,30

NOVEMBRO
1.024.914,41
1.024.914,41

NOVEMBRO
563.864,00
563.864,00

NOVEMBRO
1.237.500,00
1.237.500,00

NOVEMBRO
348.806,80
348.806,80

NOVEMBRO
1.950.319,36
1.950.319,36

48.340.367,91
Total Fonte: 6593120 1.950.319,36 1.950.319,36 1.950.319,35 7.801.277,43
Total UG: 3-Fundo Municipal de Saúde 48.340.367,91 48.340.367,91 48.340.367,87 193.361.471,60

2 de 15 09/09/2025 13:33:29
Relatório Customizado - Secret.Planej.Orçam.e Finanças-SEPOF

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 348.806,80 348.806,80 348.806,79 1.395.227,19
Total Fonte: 6593110 348.806,80 348.806,80 348.806,79 1.395.227,19
Fonte Detalhada: 6593120-Identif. Transf. da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.950.319,36 1.950.319,36 1.950.319,35 7.801.277,43

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
4 - INVESTIMENTOS 1.237.500,00 1.237.500,00 1.237.500,00 4.950.000,00
Total Fonte: 6320000 1.237.500,00 1.237.500,00 1.237.500,00 4.950.000,00
Fonte Detalhada: 6593110-Identif. Transf. da União decorrentes de emendas parlamentares individuais

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL

Fonte Detalhada: 6310000-Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde
GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL

4 - INVESTIMENTOS 563.864,00 563.864,00 563.864,00 2.255.456,00
Total Fonte: 6310000 563.864,00 563.864,00 563.864,00 2.255.456,00
Fonte Detalhada: 6320000-Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde

Total Fonte: 6050000 2.771.944,30 2.771.944,30 2.771.944,29 11.087.777,19
Fonte Detalhada: 6210000-Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.024.914,41 1.024.914,41 1.024.914,40 4.099.657,63
Total Fonte: 6210000 1.024.914,41 1.024.914,41 1.024.914,40 4.099.657,63

Total Fonte: 6040000 3.419.158,81 3.419.158,81 3.419.158,81 13.676.635,24
Fonte Detalhada: 6050000-Assist. finan. União destinada à complem. ao pagam. dos pisos salariais para profiss. da enfermagem

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.603.871,54 1.603.871,54 1.603.871,52 6.415.486,14
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.168.072,76 1.168.072,76 1.168.072,77 4.672.291,05

Total Fonte: 6020000 8.050,00 8.050,00 8.050,00 32.200,00
Fonte Detalhada: 6040000-Transf. prov. do Gov. Federal destinadas ao venc. dos Agt. comunitários de saúde e Agt. de endemias.

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.588,00 13.588,00 13.588,00 54.352,00
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.405.570,81 3.405.570,81 3.405.570,81 13.622.283,24

Secret.Planej.Orçam.e Finanças-SEPOF - PA
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
3º Quadrimestre de 2025

Fonte Detalhada: 6020000-Transf. F/F Recursos SUS proven. do Gov. Federal Bloco de Manut. ações e serviço- COVID 19 ação 21CO
GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.050,00 8.050,00 8.050,00 32.200,00



NOVEMBRO
393.244,33
196.785,13
590.029,46
590.029,46

NOVEMBRO
12.500,00

896.442,55
3.012.170,19
3.921.112,74

NOVEMBRO
305.090,85
629.334,40
934.425,25

NOVEMBRO
22.000,00
22.000,00

NOVEMBRO
87.500,00
87.500,00

4.965.037,99

NOVEMBRO
4.128.213,57
1.360.000,00
5.850.968,50

11.339.182,07

3 de 15 09/09/2025 13:33:29
Relatório Customizado - Secret.Planej.Orçam.e Finanças-SEPOF

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.128.213,57 4.128.213,57 4.128.213,57 16.512.854,28
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.360.000,00 1.360.000,00 1.360.000,00 5.440.000,00
9 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 5.850.968,50 5.850.968,50 5.850.968,50 23.403.874,00
Total Fonte: 8001111 11.339.182,07 11.339.182,07 11.339.182,07 45.356.728,28

Total Fonte: 6690001 87.500,00 87.500,00 87.500,00 350.000,00
Total UG: 5-FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FMAS 4.965.037,99 4.965.037,99 4.965.037,93 19.860.151,90

Unidade Gestora: 6- Instituto de Prev. do Mun. de Ananindeua
Fonte Detalhada: 8001111-Benefícios previdenciários - Poder Executivo – Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.000,00 22.000,00 22.000,00 88.000,00
Total Fonte: 6650001 22.000,00 22.000,00 22.000,00 88.000,00
Fonte Detalhada: 6690001-Transf. ao Fundo Mun. de Direitos da Pessoa Idosa

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 87.500,00 87.500,00 87.500,00 350.000,00

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 305.090,85 305.090,85 305.090,83 1.220.363,38
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 629.334,40 629.334,40 629.334,38 2.517.337,58
Total Fonte: 6600000 934.425,25 934.425,25 934.425,21 3.737.700,96
Fonte Detalhada: 6650001-União - Convênios e outros Repasses vinculados à Assistência Social

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 896.442,55 896.442,55 896.442,55 3.585.770,20
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.012.170,19 3.012.170,19 3.012.170,17 12.048.680,74
Total Fonte: 5000000 3.921.112,74 3.921.112,74 3.921.112,72 15.684.450,94
Fonte Detalhada: 6600000-Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL

Total UG: 4-Sec. Mun. de Administração 590.029,46 590.029,46 590.029,44 2.360.117,82

Unidade Gestora: 5- FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FMAS
Fonte Detalhada: 5000000-Recursos não Vinculados de Impostos

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
4 - INVESTIMENTOS 12.500,00 12.500,00 12.500,00 50.000,00

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 393.244,33 393.244,33 393.244,33 1.572.977,32
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 196.785,13 196.785,13 196.785,11 787.140,50
Total Fonte: 5000000 590.029,46 590.029,46 590.029,44 2.360.117,82

Secret.Planej.Orçam.e Finanças-SEPOF - PA
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
3º Quadrimestre de 2025

Unidade Gestora: 4- Sec. Mun. de Administração
Fonte Detalhada: 5000000-Recursos não Vinculados de Impostos



NOVEMBRO
320.648,75
320.648,75

NOVEMBRO
20.052,50

1.122.052,25
497.705,18

2.135.886,40
3.775.696,33

15.435.527,15

NOVEMBRO
0,01

139.429,16
90.753,05

230.182,22

NOVEMBRO
7.302.030,08
7.302.030,08

NOVEMBRO
882.654,44
882.654,44

NOVEMBRO
4.165.557,42
4.165.557,42

NOVEMBRO
123.821,50
123.821,50

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 123.821,50 123.821,50 123.821,50 495.286,00
Total Fonte: 5420000 123.821,50 123.821,50 123.821,50 495.286,00

4 de 15 09/09/2025 13:33:29
Relatório Customizado - Secret.Planej.Orçam.e Finanças-SEPOF

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.165.557,42 4.165.557,42 4.165.557,40 16.662.229,66
Total Fonte: 5411070 4.165.557,42 4.165.557,42 4.165.557,40 16.662.229,66
Fonte Detalhada: 5420000-Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL

Fonte Detalhada: 5410000-Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF
GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 882.654,44 882.654,44 882.654,42 3.530.617,74
Total Fonte: 5410000 882.654,44 882.654,44 882.654,42 3.530.617,74
Fonte Detalhada: 5411070-Identif. do percentual aplicado no pgto da remun. dos prof. da educação básica em efetivo exercício

Total Fonte: 5400000 230.182,22 230.182,22 230.182,21 920.728,87
Fonte Detalhada: 5401070-Identif. do percentual aplicado no pgto da remun. dos prof. da educação básica em efetivo exercício

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.302.030,08 7.302.030,08 7.302.030,07 29.208.120,31
Total Fonte: 5401070 7.302.030,08 7.302.030,08 7.302.030,07 29.208.120,31

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,01 0,01 -0,01 0,02
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 139.429,16 139.429,16 139.429,17 557.716,65
4 - INVESTIMENTOS 90.753,05 90.753,05 90.753,05 363.012,20

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.135.886,40 2.135.886,40 2.135.886,38 8.543.545,58
Total Fonte: 8020000 3.775.696,33 3.775.696,33 3.775.696,32 15.102.785,31
Total UG: 6-Instituto de Prev. do Mun. de Ananindeua 15.435.527,15 15.435.527,15 15.435.527,14 61.742.108,59

Unidade Gestora: 7- Fundo de Desen. Educ. e Val. do Magistér
Fonte Detalhada: 5400000-Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

Fonte Detalhada: 8020000-Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL

4 - INVESTIMENTOS 20.052,50 20.052,50 20.052,50 80.210,00
9 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 1.122.052,25 1.122.052,25 1.122.052,25 4.488.209,00
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 497.705,18 497.705,18 497.705,19 1.990.820,73

Secret.Planej.Orçam.e Finanças-SEPOF - PA
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
3º Quadrimestre de 2025

Fonte Detalhada: 8001121-Benefícios previdenciários - Poder Legislativo – Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)
GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 320.648,75 320.648,75 320.648,75 1.282.595,00
Total Fonte: 8001121 320.648,75 320.648,75 320.648,75 1.282.595,00



NOVEMBRO
7.824.185,42
7.824.185,42

NOVEMBRO
926.318,56
926.318,56

21.454.749,64

NOVEMBRO
2.448.802,13
1.551.899,20

125.244,69
4.125.946,02

NOVEMBRO
324.045,31
324.045,31

NOVEMBRO
381.503,91
381.503,91

NOVEMBRO
7.625,00
7.625,00

NOVEMBRO
1.111.477,25
1.111.477,25

NOVEMBRO
2.440.436,50
2.440.436,50
8.391.033,99Total UG: 8-Secretaria Municipal de Educação 8.391.033,99 8.391.033,99 8.391.033,93 33.564.135,90

5 de 15 09/09/2025 13:33:29
Relatório Customizado - Secret.Planej.Orçam.e Finanças-SEPOF

Total Fonte: 5690002 1.111.477,25 1.111.477,25 1.111.477,25 4.445.909,00
Fonte Detalhada: 5700000-Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Educação

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
4 - INVESTIMENTOS 2.440.436,50 2.440.436,50 2.440.436,50 9.761.746,00
Total Fonte: 5700000 2.440.436,50 2.440.436,50 2.440.436,50 9.761.746,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.625,00 7.625,00 7.625,00 30.500,00
Total Fonte: 5530000 7.625,00 7.625,00 7.625,00 30.500,00
Fonte Detalhada: 5690002-Manutenção da Educação Infantil - Novas Turmas

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.111.477,25 1.111.477,25 1.111.477,25 4.445.909,00

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 381.503,91 381.503,91 381.503,90 1.526.015,63
Total Fonte: 5520000 381.503,91 381.503,91 381.503,90 1.526.015,63
Fonte Detalhada: 5530000-Transferências de Recursos do FNDE Ref. ao programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL

Fonte Detalhada: 5500000-Transferência do Salário-Educação
GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 324.045,31 324.045,31 324.045,30 1.296.181,23
Total Fonte: 5500000 324.045,31 324.045,31 324.045,30 1.296.181,23
Fonte Detalhada: 5520000-Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.448.802,13 2.448.802,13 2.448.802,12 9.795.208,51
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.551.899,20 1.551.899,20 1.551.899,19 6.207.596,79
4 - INVESTIMENTOS 125.244,69 125.244,69 125.244,67 500.978,74
Total Fonte: 5001001 4.125.946,02 4.125.946,02 4.125.945,98 16.503.784,04

Total Fonte: 5430000 926.318,56 926.318,56 926.318,54 3.705.274,22
Total UG: 7-Fundo de Desen. Educ. e Val. do Magistér 21.454.749,64 21.454.749,64 21.454.749,54 85.818.998,46

Unidade Gestora: 8- Secretaria Municipal de Educação
Fonte Detalhada: 5001001-Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.824.185,42 7.824.185,42 7.824.185,40 31.296.741,66
Total Fonte: 5421070 7.824.185,42 7.824.185,42 7.824.185,40 31.296.741,66
Fonte Detalhada: 5430000-Tranf. FUNDEB - Compl da União -VAAR

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 926.318,56 926.318,56 926.318,54 3.705.274,22

Secret.Planej.Orçam.e Finanças-SEPOF - PA
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
3º Quadrimestre de 2025

Fonte Detalhada: 5421070-Identif. do percentual aplicado no pgto da remun. dos prof. da educação básica em efetivo exercício
GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL



NOVEMBRO
88,01

155.721,66
868.355,72

1.024.165,39

NOVEMBRO
7.935,58

99,46
8.035,04

NOVEMBRO
3.189.845,58
3.189.845,58

NOVEMBRO
2.680.000,00
2.680.000,00

NOVEMBRO
400.000,00
400.000,00

NOVEMBRO
6.461,99
6.461,99

NOVEMBRO
763.317,50
763.317,50

NOVEMBRO
12.797,00
12.797,00

Relatório Customizado - Secret.Planej.Orçam.e Finanças-SEPOF

Fonte Detalhada: 7500000-Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE
GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.797,00 12.797,00 12.797,00 51.188,00
Total Fonte: 7500000 12.797,00 12.797,00 12.797,00 51.188,00

6 de 15 09/09/2025 13:33:29

Total Fonte: 7210000 6.461,99 6.461,99 6.461,98 25.847,95
Fonte Detalhada: 7491020-Transferência LC 176/2020 – AFM Lei Kandir

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 763.317,50 763.317,50 763.317,50 3.053.270,00
Total Fonte: 7491020 763.317,50 763.317,50 763.317,50 3.053.270,00

4 - INVESTIMENTOS 400.000,00 400.000,00 400.000,00 1.600.000,00
Total Fonte: 7080000 400.000,00 400.000,00 400.000,00 1.600.000,00
Fonte Detalhada: 7210000-Transf. União Ref. Cessão Onerosa de Petróleo - Lei nº 13.885/2019

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
4 - INVESTIMENTOS 6.461,99 6.461,99 6.461,98 25.847,95

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
4 - INVESTIMENTOS 2.680.000,00 2.680.000,00 2.680.000,00 10.720.000,00
Total Fonte: 7010000 2.680.000,00 2.680.000,00 2.680.000,00 10.720.000,00
Fonte Detalhada: 7080000-Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL

Fonte Detalhada: 7000000-Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União
GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL

4 - INVESTIMENTOS 3.189.845,58 3.189.845,58 3.189.845,57 12.759.382,31
Total Fonte: 7000000 3.189.845,58 3.189.845,58 3.189.845,57 12.759.382,31
Fonte Detalhada: 7010000-Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados

Fonte Detalhada: 5010000-Outros Recursos não Vinculados
GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.935,58 7.935,58 7.935,58 31.742,32
4 - INVESTIMENTOS 99,46 99,46 99,45 397,83
Total Fonte: 5010000 8.035,04 8.035,04 8.035,03 32.140,15

4 - INVESTIMENTOS 88,01 88,01 88,02 352,05
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 155.721,66 155.721,66 155.721,67 622.886,65
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 868.355,72 868.355,72 868.355,70 3.473.422,86
Total Fonte: 5000000 1.024.165,39 1.024.165,39 1.024.165,39 4.096.661,56

Secret.Planej.Orçam.e Finanças-SEPOF - PA
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
3º Quadrimestre de 2025

Unidade Gestora: 9- Sec. Mun. de Saneamento e Infraestrutura
Fonte Detalhada: 5000000-Recursos não Vinculados de Impostos

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL



NOVEMBRO
1.990.757,87

13.415.700,59
15.406.458,46

NOVEMBRO
1.506.824,88
1.506.824,88

NOVEMBRO
15.000.000,00
15.000.000,00
39.997.905,84

NOVEMBRO
1.107.403,42

562.044,91
372,25

1.669.820,58

NOVEMBRO
15.000,00
15.000,00

1.684.820,58

NOVEMBRO
49.572,00

0,09
311.436,10
361.008,19

NOVEMBRO
180.000,00

Fonte Detalhada: 7080000-Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais
GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 180.000,00 180.000,00 180.000,00 720.000,00

7 de 15 09/09/2025 13:33:29
Relatório Customizado - Secret.Planej.Orçam.e Finanças-SEPOF

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 49.572,00 49.572,00 49.571,99 198.287,99
4 - INVESTIMENTOS 0,09 0,09 0,07 0,34
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 311.436,10 311.436,10 311.436,11 1.245.744,41
Total Fonte: 5000000 361.008,19 361.008,19 361.008,17 1.444.032,74

Total Fonte: 5010000 15.000,00 15.000,00 15.000,00 60.000,00
Total UG: 10-Sec. Mun. de Serviços Urbanos 1.684.820,58 1.684.820,58 1.684.820,55 6.739.282,29

Unidade Gestora: 11- Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Fonte Detalhada: 5000000-Recursos não Vinculados de Impostos

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL

4 - INVESTIMENTOS 372,25 372,25 372,23 1.488,98
Total Fonte: 5000000 1.669.820,58 1.669.820,58 1.669.820,55 6.679.282,29
Fonte Detalhada: 5010000-Outros Recursos não Vinculados

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
4 - INVESTIMENTOS 15.000,00 15.000,00 15.000,00 60.000,00

Unidade Gestora: 10- Sec. Mun. de Serviços Urbanos
Fonte Detalhada: 5000000-Recursos não Vinculados de Impostos

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.107.403,42 1.107.403,42 1.107.403,42 4.429.613,68
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 562.044,91 562.044,91 562.044,90 2.248.179,63

Fonte Detalhada: 7540003-Recursos de Operações de Crédito - FONPLATA
GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL

4 - INVESTIMENTOS 15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00 60.000.000,00
Total Fonte: 7540003 15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00 60.000.000,00
Total UG: 9-Sec. Mun. de Saneamento e Infraestrutura 39.997.905,84 39.997.905,84 39.997.905,83 159.991.623,35

Total Fonte: 7510000 15.406.458,46 15.406.458,46 15.406.458,47 61.625.833,85
Fonte Detalhada: 7540001-Recursos de Operações de Crédito - Banco do Brasil

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
4 - INVESTIMENTOS 1.506.824,88 1.506.824,88 1.506.824,89 6.027.299,53
Total Fonte: 7540001 1.506.824,88 1.506.824,88 1.506.824,89 6.027.299,53

Secret.Planej.Orçam.e Finanças-SEPOF - PA
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
3º Quadrimestre de 2025

Fonte Detalhada: 7510000-Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP
GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL

4 - INVESTIMENTOS 1.990.757,87 1.990.757,87 1.990.757,87 7.963.031,48
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.415.700,59 13.415.700,59 13.415.700,60 53.662.802,37



112.500,00
292.500,00

NOVEMBRO
130.000,00
250.000,00
380.000,00

NOVEMBRO
198.387,75
125.000,00
323.387,75

NOVEMBRO
125.500,00
125.500,00

1.482.395,94

NOVEMBRO
46.246,42
74.277,84
6.117,57

126.641,83
126.641,83

NOVEMBRO
23.599,12
61.780,56
85.379,68
85.379,68

NOVEMBRO
1.081.484,07

262.681,24
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.081.484,07 1.081.484,07 1.081.484,08 4.325.936,29
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 262.681,24 262.681,24 262.681,23 1.050.724,95

8 de 15 09/09/2025 13:33:29
Relatório Customizado - Secret.Planej.Orçam.e Finanças-SEPOF

Total Fonte: 5000000 85.379,68 85.379,68 85.379,69 341.518,73
Total UG: 14-Sec. Mun. de Gestão de Governo 85.379,68 85.379,68 85.379,69 341.518,73

Unidade Gestora: 15- Sec. Mun. de Transporte e Trânsito
Fonte Detalhada: 5000000-Recursos não Vinculados de Impostos

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL

Unidade Gestora: 14- Sec. Mun. de Gestão de Governo
Fonte Detalhada: 5000000-Recursos não Vinculados de Impostos

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.599,12 23.599,12 23.599,12 94.396,48
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 61.780,56 61.780,56 61.780,57 247.122,25

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 74.277,84 74.277,84 74.277,84 297.111,36
4 - INVESTIMENTOS 6.117,57 6.117,57 6.117,55 24.470,26
Total Fonte: 5000000 126.641,83 126.641,83 126.641,80 506.567,29
Total UG: 12-Gabinete do Vice-Prefeito 126.641,83 126.641,83 126.641,80 506.567,29

Total UG: 11-Secretaria Municipal de Meio Ambiente 1.482.395,94 1.482.395,94 1.482.395,92 5.929.583,74

Unidade Gestora: 12- Gabinete do Vice-Prefeito
Fonte Detalhada: 5000000-Recursos não Vinculados de Impostos

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 46.246,42 46.246,42 46.246,41 184.985,67

Total Fonte: 7530000 323.387,75 323.387,75 323.387,75 1.293.551,00
Fonte Detalhada: 8990000-Outros Recursos Vinculados

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 125.500,00 125.500,00 125.500,00 502.000,00
Total Fonte: 8990000 125.500,00 125.500,00 125.500,00 502.000,00

Total Fonte: 7200000 380.000,00 380.000,00 380.000,00 1.520.000,00
Fonte Detalhada: 7530000-Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços Públicos

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 198.387,75 198.387,75 198.387,75 793.551,00
4 - INVESTIMENTOS 125.000,00 125.000,00 125.000,00 500.000,00

Total Fonte: 7080000 292.500,00 292.500,00 292.500,00 1.170.000,00
Fonte Detalhada: 7200000-Transf. União Ref. a Partic. na exploração de Petróleo e Gás Natur. destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 130.000,00 130.000,00 130.000,00 520.000,00
4 - INVESTIMENTOS 250.000,00 250.000,00 250.000,00 1.000.000,00

Secret.Planej.Orçam.e Finanças-SEPOF - PA
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
3º Quadrimestre de 2025

4 - INVESTIMENTOS 112.500,00 112.500,00 112.500,00 450.000,00



78.492,50
1.422.657,81

NOVEMBRO
84.869,90
84.869,90

1.507.527,71

NOVEMBRO
196.462,93
57.397,26
10.000,00

263.860,19

NOVEMBRO
200.000,00
200.000,00

NOVEMBRO
364.240,50
364.240,50
828.100,69

NOVEMBRO
849,18

197.249,04
88.995,67

287.093,89

NOVEMBRO
375.000,00
375.000,00

Relatório Customizado - Secret.Planej.Orçam.e Finanças-SEPOF

Fonte Detalhada: 7150000-Transf. Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 – Art. 5º - Audiovisual
GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 375.000,00 375.000,00 375.000,00 1.500.000,00
Total Fonte: 7150000 375.000,00 375.000,00 375.000,00 1.500.000,00

9 de 15 09/09/2025 13:33:29

4 - INVESTIMENTOS 849,18 849,18 849,16 3.396,70
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 197.249,04 197.249,04 197.249,04 788.996,16
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 88.995,67 88.995,67 88.995,66 355.982,67
Total Fonte: 5000000 287.093,89 287.093,89 287.093,86 1.148.375,53

Total Fonte: 8990000 364.240,50 364.240,50 364.240,50 1.456.962,00
Total UG: 16-Sec. Municipal de Habitação 828.100,69 828.100,69 828.100,68 3.312.402,75

Unidade Gestora: 17- Secretaria Municipal de Cultura
Fonte Detalhada: 5000000-Recursos não Vinculados de Impostos

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL

5 - INVERSÕES FINANCEIRAS 200.000,00 200.000,00 200.000,00 800.000,00
Total Fonte: 7550000 200.000,00 200.000,00 200.000,00 800.000,00
Fonte Detalhada: 8990000-Outros Recursos Vinculados

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 364.240,50 364.240,50 364.240,50 1.456.962,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 57.397,26 57.397,26 57.397,27 229.589,05
4 - INVESTIMENTOS 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
Total Fonte: 5000000 263.860,19 263.860,19 263.860,18 1.055.440,75
Fonte Detalhada: 7550000-Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL

Total UG: 15-Sec. Mun. de Transporte e Trânsito 1.507.527,71 1.507.527,71 1.507.527,71 6.030.110,84

Unidade Gestora: 16- Sec. Municipal de Habitação
Fonte Detalhada: 5000000-Recursos não Vinculados de Impostos

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 196.462,93 196.462,93 196.462,91 785.851,70

Total Fonte: 5000000 1.422.657,81 1.422.657,81 1.422.657,81 5.690.631,24
Fonte Detalhada: 7520000-Recursos Vinculados ao Trânsito

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 84.869,90 84.869,90 84.869,90 339.479,60
Total Fonte: 7520000 84.869,90 84.869,90 84.869,90 339.479,60

Secret.Planej.Orçam.e Finanças-SEPOF - PA
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
3º Quadrimestre de 2025

4 - INVESTIMENTOS 78.492,50 78.492,50 78.492,50 313.970,00



NOVEMBRO
127.116,25
127.116,25

NOVEMBRO
744.388,41
744.388,41

1.533.598,55

NOVEMBRO
385.556,09
78.260,30

463.816,39

NOVEMBRO
7.730,35
7.730,35

471.546,74

NOVEMBRO
1.555.341,11

590.666,48
2.146.007,59
2.146.007,59

NOVEMBRO
1.528,94

866.759,87
2.251.692,42
3.119.981,23
3.119.981,23

Total Fonte: 5000000 3.119.981,23 3.119.981,23 3.119.981,22 12.479.924,91
Total UG: 20-Sec. Mun. de Segurança e Defesa Social 3.119.981,23 3.119.981,23 3.119.981,22 12.479.924,91

10 de 15 09/09/2025 13:33:29
Relatório Customizado - Secret.Planej.Orçam.e Finanças-SEPOF

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
4 - INVESTIMENTOS 1.528,94 1.528,94 1.528,93 6.115,75
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 866.759,87 866.759,87 866.759,88 3.467.039,49
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.251.692,42 2.251.692,42 2.251.692,41 9.006.769,67

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 590.666,48 590.666,48 590.666,46 2.362.665,90
Total Fonte: 5000000 2.146.007,59 2.146.007,59 2.146.007,55 8.584.030,32
Total UG: 19-Sec. Mun. de Gestão Fazendária - SEGEF 2.146.007,59 2.146.007,59 2.146.007,55 8.584.030,32

Unidade Gestora: 20- Sec. Mun. de Segurança e Defesa Social
Fonte Detalhada: 5000000-Recursos não Vinculados de Impostos

Total UG: 18-Sec. Mun. de Desenv. Econômico  - SEDEC 471.546,74 471.546,74 471.546,75 1.886.186,97

Unidade Gestora: 19- Sec. Mun. de Gestão Fazendária - SEGEF
Fonte Detalhada: 5000000-Recursos não Vinculados de Impostos

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.555.341,11 1.555.341,11 1.555.341,09 6.221.364,42

Total Fonte: 5000000 463.816,39 463.816,39 463.816,40 1.855.265,57
Fonte Detalhada: 5010000-Outros Recursos não Vinculados

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
4 - INVESTIMENTOS 7.730,35 7.730,35 7.730,35 30.921,40
Total Fonte: 5010000 7.730,35 7.730,35 7.730,35 30.921,40

Unidade Gestora: 18- Sec. Mun. de Desenv. Econômico  - SEDEC
Fonte Detalhada: 5000000-Recursos não Vinculados de Impostos

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 385.556,09 385.556,09 385.556,10 1.542.224,37
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 78.260,30 78.260,30 78.260,30 313.041,20

Fonte Detalhada: 7190000-Transf. da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022
GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 744.388,41 744.388,41 744.388,42 2.977.553,65
Total Fonte: 7190000 744.388,41 744.388,41 744.388,42 2.977.553,65
Total UG: 17-Secretaria Municipal de Cultura 1.533.598,55 1.533.598,55 1.533.598,53 6.134.394,18

Secret.Planej.Orçam.e Finanças-SEPOF - PA
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
3º Quadrimestre de 2025

Fonte Detalhada: 7160000-Transf. Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 – Art. 8º - Demais Setores da Cultura
GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 127.116,25 127.116,25 127.116,25 508.465,00
Total Fonte: 7160000 127.116,25 127.116,25 127.116,25 508.465,00



NOVEMBRO
446.648,13
76.059,80

522.707,93
522.707,93

NOVEMBRO
138.466,52
32.352,58

170.819,10
170.819,10

NOVEMBRO
219.604,11
946.634,34

2.964,60
32.753,89

1.201.956,94
1.201.956,94

NOVEMBRO
907.489,08

1.515.703,35
2.423.192,43
2.423.192,43

NOVEMBRO
100.000,00
12.500,00

112.500,00
4 - INVESTIMENTOS 12.500,00 12.500,00 12.500,00 50.000,00
Total Fonte: 7080000 112.500,00 112.500,00 112.500,00 450.000,00

11 de 15 09/09/2025 13:33:29
Relatório Customizado - Secret.Planej.Orçam.e Finanças-SEPOF

Total UG: 24-Gabinete da Pref. Mun. de Ananindeua 2.423.192,43 2.423.192,43 2.423.192,41 9.692.769,70

Unidade Gestora: 25- Fundo Municipal de Meio Ambiente
Fonte Detalhada: 7080000-Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 907.489,08 907.489,08 907.489,07 3.629.956,31
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.515.703,35 1.515.703,35 1.515.703,34 6.062.813,39
Total Fonte: 5000000 2.423.192,43 2.423.192,43 2.423.192,41 9.692.769,70

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.753,89 32.753,89 32.753,87 131.015,54
Total Fonte: 5000000 1.201.956,94 1.201.956,94 1.201.956,94 4.807.827,76
Total UG: 23-Sec. Mun. de Plan., Orçamento e Finanças 1.201.956,94 1.201.956,94 1.201.956,94 4.807.827,76

Unidade Gestora: 24- Gabinete da Pref. Mun. de Ananindeua
Fonte Detalhada: 5000000-Recursos não Vinculados de Impostos

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 219.604,11 219.604,11 219.604,12 878.416,45
2 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 946.634,34 946.634,34 946.634,35 3.786.537,37
6 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.964,60 2.964,60 2.964,60 11.858,40

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.352,58 32.352,58 32.352,56 129.410,30
Total Fonte: 5000000 170.819,10 170.819,10 170.819,06 683.276,36
Total UG: 22-Controladoria Geral do Mun de Ananindeua 170.819,10 170.819,10 170.819,06 683.276,36

Unidade Gestora: 23- Sec. Mun. de Plan., Orçamento e Finanças
Fonte Detalhada: 5000000-Recursos não Vinculados de Impostos

Total UG: 21-Procuradoria Geral do Município - PROGE 522.707,93 522.707,93 522.707,89 2.090.831,68

Unidade Gestora: 22- Controladoria Geral do Mun de Ananindeua
Fonte Detalhada: 5000000-Recursos não Vinculados de Impostos

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 138.466,52 138.466,52 138.466,50 553.866,06

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 446.648,13 446.648,13 446.648,11 1.786.592,50
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 76.059,80 76.059,80 76.059,78 304.239,18
Total Fonte: 5000000 522.707,93 522.707,93 522.707,89 2.090.831,68

Secret.Planej.Orçam.e Finanças-SEPOF - PA
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
3º Quadrimestre de 2025

Unidade Gestora: 21- Procuradoria Geral do Município - PROGE
Fonte Detalhada: 5000000-Recursos não Vinculados de Impostos



NOVEMBRO
125.000,00
100.000,00
225.000,00
337.500,00

NOVEMBRO
117.256,37
47.054,54

164.310,91
164.310,91

NOVEMBRO
34.770,11
5.066,75

63.152,61
102.989,47
102.989,47

NOVEMBRO
7.385,71

12.500,00
19.885,71
19.885,71

NOVEMBRO
23.596,27
4.562,77

28.159,04

12 de 15 09/09/2025 13:33:29
Relatório Customizado - Secret.Planej.Orçam.e Finanças-SEPOF

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 23.596,27 23.596,27 23.596,28 94.385,09
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.562,77 4.562,77 4.562,77 18.251,08
Total Fonte: 5000000 28.159,04 28.159,04 28.159,05 112.636,17

4 - INVESTIMENTOS 12.500,00 12.500,00 12.500,00 50.000,00
Total Fonte: 5010000 19.885,71 19.885,71 19.885,69 79.542,82
Total UG: 28-Fundo Mun. de Desenvolvimento Economico 19.885,71 19.885,71 19.885,69 79.542,82

Unidade Gestora: 29- Subprefeitura Lado Sul
Fonte Detalhada: 5000000-Recursos não Vinculados de Impostos

Total UG: 27-Secretaria Municipal da Mulher 102.989,47 102.989,47 102.989,45 411.957,86

Unidade Gestora: 28- Fundo Mun. de Desenvolvimento Economico
Fonte Detalhada: 5010000-Outros Recursos não Vinculados

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.385,71 7.385,71 7.385,69 29.542,82

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.770,11 34.770,11 34.770,09 139.080,42
4 - INVESTIMENTOS 5.066,75 5.066,75 5.066,75 20.267,00
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 63.152,61 63.152,61 63.152,61 252.610,44
Total Fonte: 5000000 102.989,47 102.989,47 102.989,45 411.957,86

Total Fonte: 5000000 164.310,91 164.310,91 164.310,91 657.243,64
Total UG: 26-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE - SEMES 164.310,91 164.310,91 164.310,91 657.243,64

Unidade Gestora: 27- Secretaria Municipal da Mulher
Fonte Detalhada: 5000000-Recursos não Vinculados de Impostos

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL

Unidade Gestora: 26- SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE - SEMES
Fonte Detalhada: 5000000-Recursos não Vinculados de Impostos

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 117.256,37 117.256,37 117.256,36 469.025,47
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.054,54 47.054,54 47.054,55 188.218,17

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 125.000,00 125.000,00 125.000,00 500.000,00
4 - INVESTIMENTOS 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00
Total Fonte: 7200000 225.000,00 225.000,00 225.000,00 900.000,00
Total UG: 25-Fundo Municipal de Meio Ambiente 337.500,00 337.500,00 337.500,00 1.350.000,00

Secret.Planej.Orçam.e Finanças-SEPOF - PA
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
3º Quadrimestre de 2025

Fonte Detalhada: 7200000-Transf. União Ref. a Partic. na exploração de Petróleo e Gás Natur. destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997
GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL



NOVEMBRO
12.500,00
12.500,00
40.659,04

NOVEMBRO
123.402,76
36.749,20

160.151,96

NOVEMBRO
12.500,00
12.500,00

172.651,96

NOVEMBRO
49.159,15
45.948,75
95.107,90

NOVEMBRO
12.500,00
12.500,00

107.607,90

NOVEMBRO
48.200,25
35.397,46
83.597,71

NOVEMBRO
12.500,00
12.500,00

Relatório Customizado - Secret.Planej.Orçam.e Finanças-SEPOF

Fonte Detalhada: 5010000-Outros Recursos não Vinculados
GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL

4 - INVESTIMENTOS 12.500,00 12.500,00 12.500,00 50.000,00
Total Fonte: 5010000 12.500,00 12.500,00 12.500,00 50.000,00

13 de 15 09/09/2025 13:33:29

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 48.200,25 48.200,25 48.200,25 192.801,00
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.397,46 35.397,46 35.397,47 141.589,85
Total Fonte: 5000000 83.597,71 83.597,71 83.597,72 334.390,85

4 - INVESTIMENTOS 12.500,00 12.500,00 12.500,00 50.000,00
Total Fonte: 5010000 12.500,00 12.500,00 12.500,00 50.000,00
Total UG: 31-Ouvidoria Geral do Mun. de Anan. - OGM 107.607,90 107.607,90 107.607,88 430.431,58

Unidade Gestora: 32- SECRETARIA MUNIC DE PESCA E AGRICULTURA
Fonte Detalhada: 5000000-Recursos não Vinculados de Impostos

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 49.159,15 49.159,15 49.159,13 196.636,58
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 45.948,75 45.948,75 45.948,75 183.795,00
Total Fonte: 5000000 95.107,90 95.107,90 95.107,88 380.431,58
Fonte Detalhada: 5010000-Outros Recursos não Vinculados

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL

Total Fonte: 5010000 12.500,00 12.500,00 12.500,00 50.000,00
Total UG: 30-SEC MUNICIPAL DE LICITAÇÃO DE ANANINDEUA 172.651,96 172.651,96 172.651,93 690.607,81

Unidade Gestora: 31- Ouvidoria Geral do Mun. de Anan. - OGM
Fonte Detalhada: 5000000-Recursos não Vinculados de Impostos

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 36.749,20 36.749,20 36.749,19 146.996,79
Total Fonte: 5000000 160.151,96 160.151,96 160.151,93 640.607,81
Fonte Detalhada: 5010000-Outros Recursos não Vinculados

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
4 - INVESTIMENTOS 12.500,00 12.500,00 12.500,00 50.000,00

Total UG: 29-Subprefeitura Lado Sul 40.659,04 40.659,04 40.659,05 162.636,17

Unidade Gestora: 30- SEC MUNICIPAL DE LICITAÇÃO DE ANANINDEUA
Fonte Detalhada: 5000000-Recursos não Vinculados de Impostos

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 123.402,76 123.402,76 123.402,74 493.611,02

Secret.Planej.Orçam.e Finanças-SEPOF - PA
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
3º Quadrimestre de 2025

Fonte Detalhada: 5010000-Outros Recursos não Vinculados
GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL

4 - INVESTIMENTOS 12.500,00 12.500,00 12.500,00 50.000,00
Total Fonte: 5010000 12.500,00 12.500,00 12.500,00 50.000,00



NOVEMBRO
64,07
64,07

96.161,78

NOVEMBRO
12.500,00

122.844,00
192.544,62
327.888,62
327.888,62

NOVEMBRO
148.250,00
109.689,00
257.939,00
257.939,00

NOVEMBRO
132.189,00
134.670,00
266.859,00
266.859,00

NOVEMBRO
90.189,00

134.500,00
224.689,00
224.689,00

Total Fonte: 5000000 224.689,00 224.689,00 224.689,00 898.756,00
Total UG: 37-SEC. MUN. DE DIREITOS HUMANOS 224.689,00 224.689,00 224.689,00 898.756,00

14 de 15 09/09/2025 13:33:29
Relatório Customizado - Secret.Planej.Orçam.e Finanças-SEPOF

Unidade Gestora: 37- SEC. MUN. DE DIREITOS HUMANOS
Fonte Detalhada: 5000000-Recursos não Vinculados de Impostos

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 90.189,00 90.189,00 90.189,00 360.756,00
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 134.500,00 134.500,00 134.500,00 538.000,00

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 132.189,00 132.189,00 132.189,00 528.756,00
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 134.670,00 134.670,00 134.670,00 538.680,00
Total Fonte: 5000000 266.859,00 266.859,00 266.859,00 1.067.436,00
Total UG: 35-ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DE ANANINDE 266.859,00 266.859,00 266.859,00 1.067.436,00

Total Fonte: 5000000 257.939,00 257.939,00 257.939,00 1.031.756,00
Total UG: 34-SEC. MUN. DE PROTEÇAO E DEFESA ANIMAL 257.939,00 257.939,00 257.939,00 1.031.756,00

Unidade Gestora: 35- ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DE ANANINDE
Fonte Detalhada: 5000000-Recursos não Vinculados de Impostos

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL

Unidade Gestora: 34- SEC. MUN. DE PROTEÇAO E DEFESA ANIMAL
Fonte Detalhada: 5000000-Recursos não Vinculados de Impostos

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 148.250,00 148.250,00 148.250,00 593.000,00
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 109.689,00 109.689,00 109.689,00 438.756,00

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 122.844,00 122.844,00 122.844,00 491.376,00
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 192.544,62 192.544,62 192.544,60 770.178,46
Total Fonte: 5000000 327.888,62 327.888,62 327.888,60 1.311.554,46
Total UG: 33-FUND. CENT. CULTURAL PARQUE VILA MAGUARY 327.888,62 327.888,62 327.888,60 1.311.554,46

Total UG: 32-SECRETARIA MUNIC DE PESCA E AGRICULTURA 96.161,78 96.161,78 96.161,78 384.647,12

Unidade Gestora: 33- FUND. CENT. CULTURAL PARQUE VILA MAGUARY
Fonte Detalhada: 5000000-Recursos não Vinculados de Impostos

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
4 - INVESTIMENTOS 12.500,00 12.500,00 12.500,00 50.000,00

Secret.Planej.Orçam.e Finanças-SEPOF - PA
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
3º Quadrimestre de 2025

Fonte Detalhada: 7010000-Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados
GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL

4 - INVESTIMENTOS 64,07 64,07 64,06 256,27
Total Fonte: 7010000 64,07 64,07 64,06 256,27



NOVEMBRO
102.500,00
135.900,00
238.400,00
238.400,00

NOVEMBRO
102.500,00
143.750,00
246.250,00
246.250,00

NOVEMBRO
222.500,00
132.189,00
37.500,00

392.189,00
392.189,00

161.030.506,22

Relatório Customizado - Secret.Planej.Orçam.e Finanças-SEPOF

Total Fonte: 5000000 392.189,00 392.189,00 392.189,00 1.568.756,00
Total UG: 41-SEC. MUN. EXT. ENFRENT. AS MUD, CLIMATIC 392.189,00 392.189,00 392.189,00 1.568.756,00

TOTAL GERAL 161.030.506,22 161.030.506,22 161.030.505,55 644.122.024,21

15 de 15 09/09/2025 13:33:29

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 222.500,00 222.500,00 222.500,00 890.000,00
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 132.189,00 132.189,00 132.189,00 528.756,00
4 - INVESTIMENTOS 37.500,00 37.500,00 37.500,00 150.000,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 143.750,00 143.750,00 143.750,00 575.000,00
Total Fonte: 5000000 246.250,00 246.250,00 246.250,00 985.000,00
Total UG: 39-SEC. MUN. DA JUVENTUDE 246.250,00 246.250,00 246.250,00 985.000,00

Unidade Gestora: 41- SEC. MUN. EXT. ENFRENT. AS MUD, CLIMATIC
Fonte Detalhada: 5000000-Recursos não Vinculados de Impostos

Total UG: 38-SEC. MUN. DE LAZER E TURISMO 238.400,00 238.400,00 238.400,00 953.600,00

Unidade Gestora: 39- SEC. MUN. DA JUVENTUDE
Fonte Detalhada: 5000000-Recursos não Vinculados de Impostos

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 102.500,00 102.500,00 102.500,00 410.000,00

GRUPO DA DESPESA SETEMBRO OUTUBRO DEZEMBRO TOTAL
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 102.500,00 102.500,00 102.500,00 410.000,00
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 135.900,00 135.900,00 135.900,00 543.600,00
Total Fonte: 5000000 238.400,00 238.400,00 238.400,00 953.600,00

Secret.Planej.Orçam.e Finanças-SEPOF - PA
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
3º Quadrimestre de 2025

Unidade Gestora: 38- SEC. MUN. DE LAZER E TURISMO
Fonte Detalhada: 5000000-Recursos não Vinculados de Impostos


